relazioni semestrali relative agli esercizi precedenti.

Per quanto riguarda l’attività del Gruppo, i fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura del semestre
e le informazioni relative alle operazioni intercorse con controparti correlate, si fa rinvio alle
informazioni sulla gestione.

I criteri di redazione della presente relazione semestrale sono conformi alle norme che disciplinano
il bilancio d’esercizio ed il bilancio consolidato.

La relazione semestrale è stata redatta in osservanza a quanto previsto dall’art. 81 della Delibera
Consob già citata e dall’art. IA.2.4.1 delle Istruzioni al Regolamento del Nuovo Mercato,
organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A.

  e.Biscom S.p.A.
  Relazione semestrale
  30 giugno 2004

65

1.1 Gruppo e.Biscom – Prospetti contabili pro-forma

  e.Biscom S.p.A.
  Relazione semestrale
  30 giugno 2004

 66

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO 30 giugno 2003 30 giugno 2003  30 giugno 2003
   Rettifiche per

variazione area di
consolidamento

Dati pro-forma

   €/000  €/000  €/000

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali
 1. Costi di impianto ed ampliamento 2.168 (108)  2.060
 2. Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità 18.072 (477)  17.595
 4. Concessioni, marchi, licenze e diritti simili 10.284 (9.351)  933
 5. Avviamento 62.095 (59.519)  2.576
 6. Differenza da consolidamento 284.447 (12.277)  272.170
 8. Altre immobilizzazioni immateriali 51.166 (744)  50.422
 9. Software 64.458 (7.730)  56.728
Totale  492.690 (90.206)  402.484

II. Immobilizzazioni materiali
 1. Terreni e fabbricati 34.293 0  34.293
 2. Impianti e macchinari 981.483 (133.338)  848.145
 3. Attrezzature industriali e commerciali 222 0  222
 4. Altre immobilizzazioni materiali 31.737 (14.958)  16.779
 5. Immobilizzazioni materiali in corso  39.860 (22.386)  17.474
Totale  1.087.595 (170.682)  916.913

III. Immobilizzazioni finanziarie
 1. Partecipazioni
  a. Partecipazioni in imprese controllate 250 21.302  21.552
  b. Partecipazioni in imprese collegate 14.606 (288)  14.318
  d. Partecipazioni in altre imprese 1.019 0  1.019
 Totale partecipazioni 15.875 21.014  36.889

 2. Crediti
  a. Crediti verso controllate 0 183.579  183.579
   esigibili entro l'esercizio successivo 0 183.579  183.579
  d. Crediti verso altri  90.838 (6)  90.832
   esigibili entro l'esercizio successivo 80 0  80
   esigibili oltre l'esercizio successivo 90.758 (6)  90.752
 Totale crediti 90.838 183.573  274.411

Totale   106.713 204.587  311.300

Totale immobilizzazioni 1.686.998 (56.301)  1.630.697

  e.Biscom S.p.A.
  Relazione semestrale
  30 giugno 2004

67

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO 30 giugno 2003 30 giugno 2003  30 giugno 2003
   Rettifiche per

variazione area di
consolidamento

Dati pro-forma

   €/000  €/000  €/000
C) Attivo circolante

I. Rimanenze
 3. Lavori in corso su ordinazione 3.199 0  3.199
 4. Prodotti finiti e merci 2.873 0  2.873
Totale  6.072 0  6.072

II. Crediti
 1. Crediti verso clienti 171.157 (12.621)  158.536
  esigibili entro l'esercizio successivo 170.362 (12.621)  157.741
  esigibili oltre l'esercizio successivo 795 0  795
 2. Crediti verso controllate non consolidate 0 944  944
  esigibili entro l'esercizio successivo 0 944  944
 3. Crediti verso collegate 257 0  257
  esigibili entro l'esercizio successivo 257 0  257
 5. Altri crediti 459.259 (569)  458.690
  esigibili entro l'esercizio successivo 270.148 (309)  269.839
  esigibili oltre l'esercizio successivo 189.111 (260)  188.851
Totale  630.673 (12.246)  618.427

III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
 1. Partecipazioni in imprese controllate 1.100 0  1.100
 5. Altri titoli 6 0  6
Totale  1.106 0  1.106

IV. Disponibilità liquide
 1. Banche e conti correnti postali 149.311 (2.276)  147.035
 3. Denaro e valori in cassa 160 (4)  156
Totale  149.471 (2.280)  147.191

Totale attivo circolante 787.322 (14.526)  772.796

D) Ratei e risconti attivi

II. Risconti attivi 15.872 (54)  15.818

Totale ratei e risconti attivi 15.872 (54)  15.818

TOTALE ATTIVO 2.490.192 (70.881)  2.419.311

  e.Biscom S.p.A.
  Relazione semestrale
  30 giugno 2004

 68

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO 30 giugno 2003 30 giugno 2003 30 giugno 2003
   Rettifiche per

variazione area di
consolidamento

Dati pro-forma

   €/000  €/000  €/000

A) Patrimonio netto

 I. Capitale sociale 25.811 0 25.811
 II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni 1.695.220 0 1.695.220
 VII. Riserva da consolidamento 49 0 49
 VIII. Utili (perdite) portati a nuovo (434.955)  0 (434.955)
 IX. Utile (perdita) del periodo (268.992)  0 (268.992)

Totale patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 1.017.133 0 1.017.133

Patrimonio netto di pertinenza dei terzi

 VIII. Capitale sociale, riserve e utili (perdite) portati a nuovo 15.477 (7.701)  7.776
 IX. Utile (perdita) dell'esercizio (136)  0 (136)

Totale patrimonio netto di pertinenza dei terzi 15.341 (7.701) 7.640

Totale patrimonio netto consolidato 1.032.474 (7.701) 1.024.773

B) Fondi per rischi ed oneri

 1. Per trattamento di quiescenza ed obblighi simili 96 (96)  0
 2. Per imposte 629 (629)  0
 3. Altri fondi 34.153 (189)  33.964

Totale fondi per rischi ed oneri 34.878 (914) 33.964

C) Trattamento di fine rapporto 8.020 (383) 7.637

  e.Biscom S.p.A.
  Relazione semestrale
  30 giugno 2004

69

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO 30 giugno 2003 30 giugno 2003 30 giugno 2003
   Rettifiche per

variazione area di
consolidamento

Dati pro-forma

   €/000  €/000  €/000
D) Debiti

 2. Obbligazioni convertibili 122.118 0 122.118
   esigibili entro l'esercizio successivo 122.118 0 122.118
 3. Debiti verso banche 831.956 (20.450) 811.506
   esigibili entro l'esercizio successivo 149.088 (20.450) 128.638
   esigibili oltre l'esercizio successivo 682.868 0 682.868
 4. Debiti verso altri finanziatori 20.223 0 20.223
   esigibili entro l'esercizio successivo 1.750 0 1.750
   esigibili oltre l'esercizio successivo 18.473 0 18.473
 5. Acconti 18.173 0 18.173
   esigibili entro l'esercizio successivo 18.173 0 18.173
 6. Debiti verso fornitori 346.068 (29.818) 316.250
   esigibili entro l'esercizio successivo 346.068 (29.818) 316.250
 8. Debiti verso imprese controllate 0 106 106
   esigibili entro l'esercizio successivo 0 106 106
 9. Debiti verso imprese collegate 3.684 0 3.684
   esigibili entro l'esercizio successivo 3.684 0 3.684
 11. Debiti tributari 1.960 (512) 1.448
   esigibili entro l'esercizio successivo 1.960 (512) 1.448
 12. Debiti verso enti previdenziali 2.352 (668) 1.684
   esigibili entro l'esercizio successivo 2.352 (668) 1.684
 13. Altri debiti 24.683 (6.205) 18.478
   esigibili entro l'esercizio successivo 20.184 (1.706) 18.478
   esigibili oltre l'esercizio successivo 4.499 (4.499) 0

Totale debiti  1.371.217 (57.547) 1.313.670

E) Ratei e risconti passivi

 2. Risconti passivi 43.603 (4.336) 39.267

Totale ratei e risconti passivi 43.603 (4.336) 39.267

TOTALE PASSIVO 2.490.192 (70.881) 2.419.311

  e.Biscom S.p.A.
  Relazione semestrale
  30 giugno 2004

 70

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 1^ Semestre 2003 1^ Semestre 2003 1^ Semestre 2003
   Rettifiche per

variazione area
di

consolidamento

Dati pro-forma

   €/000  €/000  €/000

A) Valore della produzione

 1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni 237.747 (48.630) 189.117
 4. Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni 11.659 (2.230) 9.429
 5. Altri ricavi e proventi 2.765 (2) 2.763

Totale valore della produzione 252.171 (50.862) 201.309

B) Costi della produzione

 6. Acquisti (8.837) 16 (8.821)
 7. Servizi (124.166) 29.214 (94.952)
 8. Godimento beni di terzi (25.152) 3.078 (22.074)
 9. Costi del personale (56.524) 14.482 (42.042)

  a. salari e stipendi (42.402) 11.935 (30.467)

  b. oneri sociali (11.559) 2.294 (9.265)

  c. trattamento di fine rapporto (2.181) 115 (2.066)
  d. trattamento di quiescenza ed obblighi simili (29) 12 (17)
  e. altri costi (353) 126 (227)
 10. Ammortamenti e svalutazioni (132.203) 28.156 (104.047)
  a. ammortamento delle immobilizzazioni immateriali (42.063) 11.538 (30.525)
  b. ammortamento delle immobilizzazioni materiali (84.106) 16.217 (67.889)
  c. altre svalutazioni di immobilizzazioni (485) 0 (485)
  d. svalutazione dei crediti iscritti nell'attivo circolante (5.549) 401 (5.148)
 11. Variazione delle rimanenze di merci (498) 0 (498)
 12. Accantonamenti per rischi  (12.352) 0 (12.352)
 14. Oneri diversi di gestione (1.294) 260 (1.034)

Totale costi della produzione (361.026) 75.206 (285.820)

Differenza fra valore e costi della produzione (A) - (B) (108.855) 24.344 (84.511)

  e.Biscom S.p.A.
  Relazione semestrale
  30 giugno 2004

71

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 1^ Semestre 2003 1^ Semestre 2003 1^ Semestre 2003
   Rettifiche per

variazione area
di

consolidamento

Dati pro-forma

   €/000  €/000  €/000
C) Proventi ed oneri finanziari

 15. Proventi da partecipazioni 28.391 0 28.391

 16. Altri proventi finanziari
  d. proventi diversi dai precedenti 8.564 5.613 14.177
   - imprese controllate 0 5.684 5.684
   - altri 8.564 (71) 8.493

 Totale altri proventi finanziari 8.564 5.613 14.177

 17. Interessi ed oneri finanziari
  a. verso controllate (1.071) (6) (1.077)
  d. verso altri (35.380) 900 (34.480)
 Totale oneri finanziari (36.451) 894 (35.557)

Totale proventi ed oneri finanziari 504 6.507 7.011

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

 18. Rivalutazioni
  a. di partecipazioni 626 0 626
 Totale rivalutazioni 626 0 626

 19. Svalutazioni
  a. di partecipazioni (2.030) (3.225) (5.255)
 Totale svalutazioni (2.030) (3.225) (5.255)

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (1.404) (3.225) (4.629)

E) Proventi ed oneri straordinari

 20. Proventi straordinari 183 0 183

 21. Oneri straordinari (159.556) (27.626) (187.182)

Totale proventi ed oneri straordinari (159.373) (27.626) (186.999)

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (269.128) 0 (269.128)

Risultato del periodo di pertinenza dei terzi 136 0 136

RISULTATO DEL PERIODO DI PERTINENZA DEL GRUPPO (268.992) 0 (268.992)

  e.Biscom S.p.A.
  Relazione semestrale
  30 giugno 2004

 72

2 Area di consolidamento

I prospetti contabili consolidati al 30 giugno 2004 sono stati redatti sulla base delle situazioni
patrimoniali, economiche e finanziarie delle società controllate alla medesima data, redatte secondo
i principi contabili uniformi a quelli della Capogruppo e comunicati dai rispettivi organi sociali o
direttori generali.

L’area di consolidamento del Gruppo e.Biscom al 30 giugno 2004 è riepilogata nella tabella
seguente.

 Quota di possesso Quota di possesso Sede Attività

 30 giugno 31 dicembre legale svolta